
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

226,803.431,459,940.000.001,459,940.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,459,940.000.001,459,940.00 226,803.43IMPUESTOS MUNICIPALES

387,865.000.00387,865.00 147,633.47Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
8,500.000.00 460.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 8,500.00

5,700.000.00 300.005,700.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,800.000.00 160.002,800.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
262,900.000.00 92,132.03Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 262,900.00

58,000.000.00 29,420.3958,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
13,500.000.00 2,299.4013,500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
7,500.000.00 6,697.607,500.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
9,600.000.00 12,320.009,600.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
8,300.000.00 162.008,300.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
6,100.000.00 1,691.006,100.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

13,000.000.00 600.0013,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
39,000.000.00 10,916.9239,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

700.000.00 1,051.20700.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
600.000.00 560.00600.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

1,500.000.00 806.641,500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
49,000.000.00 18,556.0049,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
2,300.000.00 332.402,300.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

14,500.000.00 4,795.2814,500.0011.7.1.02.30.00 Billares
25,400.000.00 1,500.0025,400.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

400.000.00 255.20400.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,000.000.00 168.001,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos

93,900.000.00 39,196.28Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 93,900.00

16,200.000.00 6,310.0016,200.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,500.000.00 280.001,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
4,100.000.00 627.844,100.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
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20,000.000.00 23,183.2420,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

4,200.000.00 367.204,200.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
900.000.00 504.00900.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
550.000.00 241.92550.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

15,100.000.00 7,682.0815,100.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
1,450.000.00 0.001,450.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
785.000.00 503.16Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 785.00

10.000.00 0.0010.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
750.000.00 503.16750.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
25.000.00 0.0025.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

30.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 30.00

10.000.00 0.0010.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

10.000.00 0.0010.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

10.000.00 0.0010.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

21,750.000.00 15,342.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 21,750.00

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
15,000.000.00 10,176.0015,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
5,550.000.00 5,166.005,550.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

470,650.000.00470,650.00 47,924.39Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
200,000.000.00 18,254.02Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 200,000.00

200,000.000.00 18,254.02200,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
70,000.000.00 7,560.86Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 70,000.00

70,000.000.00 7,560.8670,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
250.000.00 1,833.19Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 250.00

150.000.00 219.12150.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

100.000.00 1,614.07100.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales
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400.000.00 129.39Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 400.00

300.000.00 103.94300.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

100.000.00 25.45100.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

200,000.000.00 20,146.93Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 200,000.00

150,000.000.00 16,679.02150,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
50,000.000.00 3,467.9150,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

87,075.000.0087,075.00 30,567.57Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
70,000.000.00 29,977.31Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 70,000.00

70,000.000.00 29,977.3170,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
5.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 5.00

5.000.00 0.005.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

70.000.00 26.32Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 70.00

70.000.00 26.3270.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
17,000.000.00 563.94Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 17,000.00

17,000.000.00 563.9417,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
12,350.000.0012,350.00 678.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
12,350.000.00 678.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 12,350.00

12,350.000.00 678.0012,350.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
502,000.000.00502,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
502,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 502,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

111,940.89487,532.860.00487,532.86INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2019Fecha del:

EJERCICIO: 2019

08:55 a.m.
05/02/2019Emisión:

Hora:

USUARIO: NERSY.IGLESIAS

Pagina: 3 de 6

LA UNIÓN, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/01/2019

3 de 605/02/2019 08:55:21 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

12.5.0.00.00.00 487,532.860.00487,532.86 111,940.89NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
487,532.860.00487,532.86 111,940.89Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

3,100.000.00 200.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 3,100.00

3,100.000.00 200.003,100.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
454,532.860.00 101,985.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 454,532.86

7,000.000.00 250.007,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
0.000.00 1,200.000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

48,200.000.00 3,450.0048,200.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

18,000.000.00 0.0018,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,450.000.00 665.0010,450.0012.5.99.02.20.00 Constancias

882.860.00 100.00882.8612.5.99.02.21.00 Certificaciones
16,500.000.00 1,170.0016,500.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,400.000.00 200.001,400.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

150,000.000.00 84,550.00150,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
100,000.000.00 10,100.00100,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

200.000.00 100.00200.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,300.000.00 0.001,300.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

84,000.000.00 0.0084,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

15,000.000.00 200.0015,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
400.000.00 0.00400.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

29,900.000.00 9,755.89Multas Municipales12.5.99.03.00.00 29,900.00

20,000.000.00 9,550.0020,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
2,000.000.00 55.892,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
3,000.000.00 50.003,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

900.000.00 0.00900.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
1,300.000.00 100.001,300.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
2,700.000.00 0.002,700.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

3,500.00211,300.000.00211,300.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 211,300.000.00211,300.00 3,500.00VENTA DE SERVICIOS

211,300.000.00211,300.00 3,500.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
125,300.000.00 3,500.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 125,300.00

110,300.000.00 3,500.00110,300.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

86,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 86,000.00

86,000.000.00 0.0086,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
23,574.92139,100.000.00139,100.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
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17.3.0.00.00.00 125,000.000.00125,000.00 23,574.92INTERESES POR DEPOSITOS
125,000.000.00125,000.00 23,574.92Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 14,100.000.0014,100.00 0.00ALQUILERES
12,400.000.0012,400.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
12,400.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 12,400.00

12,400.000.00 0.0012,400.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
1,700.000.001,700.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
1,700.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 1,700.00

1,700.000.00 0.001,700.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
211,388.712,564,963.250.002,564,963.25TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,564,963.250.002,564,963.25 211,388.71TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,564,963.250.002,564,963.25 211,388.71Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,564,963.250.00 211,388.71Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,564,963.25

2,564,963.250.00 211,388.712,564,963.2518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,197,869.3714,534,791.750.0014,534,791.75TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 14,534,791.750.0014,534,791.75 1,197,869.37TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

14,534,791.750.0014,534,791.75 1,197,869.37Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,534,791.750.00 1,197,869.37Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,534,791.75

14,534,791.750.00 1,197,869.3714,534,791.7522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.001,530,882.231,530,882.230.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,530,882.231,530,882.230.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,530,882.231,530,882.230.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
232,895.40232,895.40 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

232,895.40232,895.40 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,297,986.831,297,986.83 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,151,036.341,151,036.34 0.000.0023.7.2.02.01.01 TRANSFERENCIA PARA GOBIERNO LOCAL (INVERSIÓN)
146,950.49146,950.49 0.000.0023.7.2.02.01.02 FORTALECIMIENTO DE LOS CENTROS DE ATENCIÓN PARA EL ADULTO MAYOR 

EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD CONVENIO CON SEDIS
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Ejercicio: 2019
Fecha Final: 31/01/2019

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,775,077.3220,928,510.0919,397,627.86TOTAL: 1,530,882.23

Fecha Inicio: 01/01/2019

0s+js/j9JmfU2iPiUDbD25LFmzklojU+kEbqhQWcZgd7ZeO62U8Z35rkw8fzTpJq/O7aH1RRmsbp+uIfJ126l7gpthIochF5LzJf6/jRAKdGZp5mq9yVx8SwcXnjBbG8Zio1tqwsaHCZMkkLF5BHOswf0pkEoozfxZlyFngtnPntYp2kBU3ReDbVKnrwotuZ3Al 
0AIJCgFaFyQ0ZRJIU1WF50z91kJzI

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2019Fecha del:

EJERCICIO: 2019

08:55 a.m.
05/02/2019Emisión:

Hora:

USUARIO: NERSY.IGLESIAS

Pagina: 6 de 6

LA UNIÓN, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/01/2019

6 de 605/02/2019 08:55:48 a.m.


